0,
29

4
(1

08
,1

49
)

以
公
允
價
值
計
量
且
其
變
動
計
入

其
他
綜
合
收
益
的
金
融
投
資

－
其
他
投
資

12
0,

70
0

–
(4

7,
20

6)
–

73
,4

94
–

合
計

2,
41

0,
20

8
(1

02
,0

18
)

(4
7,

20
6)

(2
67

,1
96

)
1,

99
3,

78
8

(1
08

,1
49

)

截
至

20
24
年

12
月

31
日
及

20
23
年

12
月

31
日
止
年
度
本
行
金
融
工
具
的
第
一
層
級
、
第
二
層
級
和
第
三
層
級
之
間
沒
有
發
生
重
大
轉

換
。

175

第三層級的公允價值計量的量化資料如下：

於2024年
12月31日的
公允價值 估值技術 不可觀察輸入數據

以公允價值計量且其
 變動計入當期
 損益的金融投資
 －債券 108,902 折現現金流量 風險調整貼現率、

 現金流量
 －投資管理產品 1,643,564 折現現金流量 風險調整貼現率、

 現金流量
以公允價值計量且其
 變動計入其他綜合
 收益的金融投資
 －其他投資 73,494 折現現金流量 風險調整貼現率、

 現金流量

於2023年
12月31日的
公允價值 估值技術 不可觀察輸入數據

以公允價值計量且其
 變動計入當期
 損益的金融投資
 －債券 96,748 折現現金流量 風險調整貼現率、

 現金流量
 －投資管理產品 1,823,546 折現現金流量 風險調整貼現率、

 現金流量
以公允價值計量且其
 變動計入其他綜合
 收益的金融投資
 －其他投資 73,494 折現現金流量 風險調整貼現率、

 現金流量

截至2024年12月31日及2023年12月31日止年度，估值技術並無任何重大變動。

於2024年12月31日及2023年12月31日，以公允價值計量的歸屬於第三層級的
金融資產主要為投資管理產品，在估值時使用風險調整貼現率、現金流量等不
可觀察的輸入數據，其公允價值隨這些不可觀察的輸入數據的變動上升或下降。

第三層級金融工具的不可觀察輸入數據變動的公允價值敏感度按公允價值持續
計量。

176

金融工具的公允價值於若干情況下採用估值模型計量，該等模型依據的假設並
無相同工具的可觀察現行市場交易價的支持，亦非以可觀察市場數據為基礎。
下表列示公允價值的敏感度，即因合理可行的替代假設所產生有利或不利1%變
動而導致的公允價值變動情況。

2024年12月31日
對淨利潤的影響 對其他綜合收益的影響
有利 （不利） 有利 （不利）

以公允價值計量且其變動計入
 當期損益的金融投資
 －債券 2,285 (2,238) – –
 －投資管理產品 26,341 (25,153) – –

以公允價值計量且其變動計入
 其他綜合收益的金融投資
 －其他投資 – – 3,445 (3,315)

2023年12月31日
對淨利潤的影響 對其他綜合收益的影響
有利 （不利） 有利 （不利）

以公允價值計量且其變動計入
 當期損益的金融投資
 －債券 2,829 (2,744) – –
 －投資管理產品 22,028 (21,371) – –

以公允價值計量且其變動計入
 其他綜合收益的金融投資
 －其他投資 – – 4,406 (4,199)

177

(d) 非以公允價值計量的金融資產和金融負債

財務狀況表中非以公允價值計量的金融資產主要包括：現金及存放中央銀行款
項、存放同業及其他金融機構款項、拆出資金、買入返售金融資產、以攤餘成
本計量的發放貸款和墊款和以攤餘成本計量的金融投資。非以公允價值計量的
金融負債主要包括：向中央銀行借款、同業及其他金融機構存放款項、賣出回
購金融資產款、吸收存款和已發行債券。

下表列示了以攤餘成本計量的債券金融投資及已發行債券的賬面價值、公允價
值以及公允價值層次的披露：

2024年12月31日
賬面價值 公允價值 第一層級 第二層級 第三層級

金融資產
 以攤餘成本計量的金融投資
 －債券(i) 74,732,234 76,918,131 – 76,918,131 –

合計 74,732,234 76,918,131 – 76,918,131 –

金融負債
 已發行債券(ii)

 －二級資本債券 1,999,491 2,057,156 – 2,057,156 –
 －同業存單 19,864,487 19,738,371 – 19,738,371 –

合計 21,863,978 21,795,527 – 21,795,527 –

2023年12月31日
賬面價值 公允價值 第一層級 第二層級 第三層級

金融資產
 以攤餘成本計量的金融投資
 －債券(i) 69,170,049 69,368,562 – 69,368,562 –

合計 69,170,049 69,368,562 – 69,368,562 –

金融負債
 已發行債券(ii)

 －二級資本債券 1,999,148 2,058,254 – 2,058,254 –
 －同業存單 19,736,643 19,663,653 – 19,663,653 –

合計 21,735,791 21,721,907 – 21,721,907 –

178

(i) 以攤餘成本計量的債券投資

本行作為承銷代理人而持有的中國國債因為不存在可觀察的與其規模或期
限相當的公平交易的市場價格或收益率，其公允價值根據該金融工具的票
面利率確定。

其他債券投資的公允價值通常以公開市場買價或經紀人╱交易商的報價為
基礎。如果無法獲得相關的市場信息，則參考估值服務商提供的價格或採
用現金流折現模型進行估值。

(ii) 已發行債券

已發行債券的公允價值按照活躍市場報價計算。若沒有活躍市場報價，則
以剩餘到期期間相近的類似債券的當前市場利率作為折現率按現金流折現
模型計算其公允價值。

41 受託業務

委託貸款業務

本集團向客戶提供委託貸款業務，以其委託的資金發放委託貸款。本集團的委託貸
款業務均不須本集團承擔任何信貸風險，本集團只以代理人的身份，根據委託方的
指示持有和管理這些資產及負債，並就所提供的服務收取手續費。由於委託資產並
不屬於本集團的資產，未在財務狀況表內確認。多餘資金於其他負債內反映。

2024年
12月31日

2023年
12月31日

委託貸款 3,502,510 4,953,091

委託資金 3,502,821 4,953,436

179

42 承擔及或有事項

(a) 信貸承諾

本集團的信貸承諾包括貸款及信用卡承諾、承兌匯票、信用證及財務擔保。

本集團貸款承諾包括已審批並簽訂合同的尚未支用貸款額度及信用卡透支額